
COMUNE DI CATANIA
Categoria ________

Classe __________

Fascicolo ________
Provvedimento  Sindacale
emesso in data 26 Gennaio 2018

Provvedimento  n.02/15/Sind.

OGGETTO: Componenti esterni del Collegio di Difesa. Conferma anno 2018. 

DIREZIONE  AFFARI LEGALI

Prot. N. 36094  del 26/01/2018

FASC.N.  855/07         

Il Compilatore F.to Giovanna Genco

                  – Istruttore Direttivo
                              Amm.vo

IL DIRETTORE 

F.to Avv. Marco Petino

                                                                        

Dimostrazione della disponibilità dei fondi

Bilancio 20_____ Competenze  ____________ 

______________________________________

Art. ______  Lett. ______ Spese per _________ 

______________________________________ 

______________________________________

  

    
______________________ 



OGGETTO: Componenti esterni del Collegio di Difesa. Conferma anno 2018.

                                                         IL SINDACO
Premesso
che  ai  sensi  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.38  del 
15/06/2006 e modificato con deliberazione n.15 dell’11/03/2009, il Collegio di Difesa, massimo 
Organo di consulenza giuridica del Comune, è composto oltre che da membri interni di  diritto 
anche da 6 membri  esterni  scelti  tra  i  docenti  universitari  di  materie  giuridiche ovvero fra  gli 
avvocati liberi professionisti iscritti all’albo delle superiori giurisdizioni da almeno cinque anni e 
riconosciuti di chiara fama;

Rilevata la competenza alla nomina dei componenti esterni secondo quanto disposto dall’art. 1 del 
predetto Regolamento nonché dalla L.R. n.7/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che, a tale scopo, con Provvedimento n.OA/73/2014, sono stati nominati componenti 
esterni del Collegio di Difesa del Comune di Catania, i sotto indicati professionisti, in possesso dei 
richiesti requisiti:
Prof.ssa Avv. Daniela Bolognino, nata a Tropea il 15/04/1976
Prof. Avv. Giovanni Grasso, nato a Catania il 25 aprile 1950
Prof. Avv. Mario Libertini, nato a Catania il 24 luglio 1942
Prof. Avv. Pietro Paterniti La Via, nato a Catania il 06/10/1948

Considerato, inoltre, che con successivi Provvedimenti n.02/47/Sind. del 06/04/2016  e n.02/05 
del 16/01/2017 i predetti componenti sono stati confermati, senza soluzione di continuità per gli 
anni 2016 e 2017;

Ritenuto opportuno confermare per l’anno 2018 e precisamente sino alla  scadenza del  proprio 
mandato elettorale i suddetti componenti esterni del collegio di Difesa del Comune di Catania, 
attribuendo  un compenso mensile di € 1.000,00, oltre IVA e C.P.A, se dovute;
Dare atto che in capo ai soggetti compilatori del presente atto non sussistono conflitti di interesse 
nella vicenda.    

Per quanto sopra
                                                          DETERMINA
Confermare  per  l’anno  2018  e  precisamente  fino  alla  scadenza  del  proprio  mandato  quali 
componenti esterni del Collegio di Difesa del Comune di Catania,  i sottoelencati professionisti:
Prof.ssa Avv. Daniela Bolognino, nata a Tropea il 15/04/1976
Prof. Avv. Giovanni Grasso, nato a Catania il 25 aprile 1950
Prof. Avv. Mario Libertini, nato a Catania il 24 luglio 1942
Prof. Avv. Pietro Paterniti La Via, nato a Catania il 06/10/1948

Nominare,  altresì,  Segretario del Collegio di  Difesa il  Dirigente Avv. Anna Rita Liuzzo con la 
collaborazione dell'Avv. Walter Perez della Direzione Affari Legali dell'Ente.
A ciascun  componente  esterno  del  Collegio  di  Difesa  verrà  corrisposto  per  l’anno  2018,  un 
compenso mensile pari ad € 1.000,00 oltre IVA e C.P.A., se dovute.
Dare mandato al Direttore della Direzione Affari Legali di provvedere all’impegno di spesa ed alla 
successiva liquidazione dei compensi.
Si dispone la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio  e sul Sito Informatico del Comune. 

                                                                                                IL SINDACO
     F.to Avv.Vincenzo Bianco


